Комитет по образованию

Администрации Усть-Пристанского района

Алтайского края

ПРИКАЗ

24.01.2023 г.                                      с. Усть -Чарышская Пристань                                        № 20

Об утверждении

Плана мероприятий

 по профилактике школьной неуспешности.

В целях реализации мер по профилактике школьной неуспешности и повышения качества

образования в общеобразовательных организациях Усть-Пристанского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по профилактике школьной

    неуспешности в общеобразовательных учреждениях Усть-Пристанского района в 2023

     году (Прилагается, далее – План)

                 2. Назначить координаторами реализации Плана   Редько Г.В.– зав. сектором общего

                     Образования и Дроздову Е.С., зав. Методическим кабинетом комитета по образованию.

                 3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить реализацию Плана в

                     части мероприятий, относящихся к компетенции образовательной организации.

                 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель

комитета по образованию                                                                          Гроссу Е.И.

Приложение

к приказу комитета

по образованию

 от 24.01.2023 № 20

План

мероприятий по профилактике школьной неуспешности

в общеобразовательных учреждениях Усть-Пристанского района в 2023 году.

Задача Мероприятия Сроки  Ответственные Форма предъявления Показатели выполнения

1 2 3 4 5 6

1. Профилактика учебной неуспешности в муниципальном образовании

Создание условий на

уровне каждой

школы для

организации

эффективной работы

с отдельными

обучающимися.

Сбор информации о

результатах ВПР, ОГЭ,

ЕГЭ

Оформление в единый

формат результатов
аналитических

мероприятий

Анализ динамики

образовательных

результатов

обучающихся с целью

выявления

неуспевающих

обучающихся, и группы

«риска»

Материалы

2020-2022,

2021-2022

учебного

года -январь

2023

Материалы

2022-2023

учебного

года – июль

2023

Комитет по

образованию.

руководители ОО

Аналитическая

записка комитета по

образованию

Наличие аналитической

справки для формирования

внутришкольная система

профилактики учебной

неуспешности в 100%

общеобразовательных

учреждениях района

Разработка

методических

До

01.03.2023

Комитет по

образованию, РМК,

Методические

рекомендации,

Доля ОО, в которых

утверждены методические

рекомендаций по

преодолению учебной

неуспешности

руководители ОО утвержденные

руководителем ОО

рекомендации по

преодолению учебной

неуспешности – 100%

Разработка положения о

внутришкольной

системе профилактики

учебной неуспешности

(план, программа)

До

01.03.2023

Руководители ОО,

заместители

директоров по

УВР

Размещение на

официальном сайте

ОО

Доля ОО, в которых

утверждены

Положения о

внутришкольной системе

профилактики учебной

неуспешности

 – 100%

Разработка

индивидуальных

образовательных

маршрутов (ИОМ)

обучающихся групп

риска

До

01.03.2023

Руководители

ОО, заместители

директоров по УВР

ИОМы обучающихся Доля слабоуспевающих и

неуспевающих

обучающихся, для которых

разработан

ИОМ-100%
Доля обучающихся (от

числа неуспевающих),

посещающих

дополнительные занятия с

целью ликвидации

отставания по учебной

программе – 100%

Распространение

успешных

педагогических практик

по профилактике

учебной неуспешности.

В течение

2022-2023

учебного

года, до

31.12.2023

года

РМК, руководители

ММО,

руководители ОО

Методический

семинар, заседание
ШМО, РМО

Проведение тематических

заседаний ШМО и ММО

(протоколы)

2.  Адресная поддержка общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами (ШНОР)

Создание условий

для улучшения

качества
управления,

внедрение системы

Заключение

партнерских

соглашений по вопросам

взаимодействия по

повышению качества

До

01.03.2023

РМК, руководители

ОО

Договора/соглашения Заключены договора со

школами – лидерами

 Количество консультаций

(методических

мероприятий) для

мер по повышению

уровня

образовательных

результатов

учащихся

образования между

ШНОР и школами,

демонстрирующими

высокие ОР

ШНОР

соответствует дорожной

карте

 Есть положительная

динамика ОР по русскому

языку, математике на ВПР,

ОГЭ, ЕГЭ)

Формирование

организационных и

информационных

ресурсов для реализации

программ поддержки

ШНОР

В течение

2022-2023

учебного

года, до 31

декабря

2023 года

РМК, руководители

ОО,
демонстрирующих

высокие ОР

Специальный раздел

официального сайта

комитета по

образованию

Наличие постоянно

пополняющегося банка

актуальных для ШНОР

методических материалов

 Мониторинги качества

повышения

квалификации

педагогов,

эффективности

руководителей ОО.

Организация курсов ПК,

стажировок для

управленцев

Февраль-

март 2023

года

В течение

2023 года

РМК Аналитическая

записка, методические

рекомендации

Положительная динамика

участия педагогических

работников ШНОР в

мероприятиях по

непрерывному

профессиональному

развитию педагогов,

наличие у 100%

педагогов и руководителей

ШНОР индивидуальной

программы

профессионального

развития.